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En sliter i stille før stormen 
Med boken «De som 
tapte krigen» er siste 
brikke på plass i Kjell 
Fjørtofts dramatiske 
krigspuslespill. Det har 
kostet ham synlig dyrt. 

Av Thorleif Andrea~~en 

I Jag fyller dell urcuut:: ~triJsmallIl 
av CJI d(lkumentar-forfatter 65 ål. 

og Olll vel 14 dager presenteres 
ham. siste bok fra det okkuperte 
Norge. Dermed er ringen sluttet til 
FjØl1011s gjennombruddsroman, 
«Dramaet på Amøp'. 

- O ffisicIle sannheter rakner. 
Det cr kommet frem en helt annen 
krig i Norge enn den jeg kjente til. 
Hårreisende ting stiger ned. Hvor
for har ikke historikcmc gitt oss 
vår sanne krigshistorie? Alt er 
ikke bare sort, alt er ikke bare 
hvitt. 

«De som tapte krigcm, kan stå 
som fellesnevner og samletittel på 
hans ni bøker fra krigsårene. Kjell 
Fjørtoft har skrevet taperne inn i 
vår krigshistorie. og det med 
sterkt IlordllOIsk blckk: - Jeg har 
skrevet om Ilmdmenn som lot seg 
verve som part~~~.nere av russerne, 
og som kom hjem til ct land som 
ikke JengJ c var deres. Trakasse
ringen fra overvåkningstjcncstcll 
lot dem 1'01 stå dCI! Jeg har skn.:vct 
OIll de 70()() hOlllkjclllpcrllc ~Olll 

tapte alt. Og ikke minst. om folket 
i Finnmark. 23.()()O av dem fulgte 
London -rcgjeringcns oppfordring 
om å motsette seg tvangsevakue
ring. De rømte lil tjells. Hjelp ble 
lovet, men de tikk den ikke. 

Vervet Grini-fanger 

Kjell Fjørtofts siste bok fra kri
gens Norge er ct punktum, og et 
utwpstcgn. DCll olllslIidlc forfat· 
teren har bråk i vcntc. To milllcdcI 
før 50· års jubileet hl[ freden. 
varsler f()rfatteren nyheter, og nytt 
delaljstolf ved mindre kjente sider 
fra vårt lands krigsdagbok, sider 
Som det hadde vært mest bekvemt 
li la falme hen. Som f.eks. at Gri
ni -fanger lot seg verve som front
kjempere for tyskeme til bl.a. øst
fronten. Vervingen ~kjedde i regi 
av Germanske SS-Norge. og det i 
fangelciren på Grini, selve symbo
let på norsk motstandskamp. I før
ste omgang ble 42 unge Grini
fanger rekruttert til tysk front-tje
neste, derefter fulgte 54 til, alt 
stoffet gmndig dokumentert med 
154 kildehenvisninger, forsikrer 
Fjørtoft. 

Viktige mikrofilmer 
Forfatteren dunker stadig fingeren 
i papirer han henter frem. U1ujcr 
vår samtale i kjellerstuen i K vcl
droveien i Tromsø. Fjørtoft henter 
bl.a. frem en kass~ på stemplet 
«The National Archives of the 
United State.s". Den inneholder 

mikrofilmer av 20.000 tyske origi·· 
naldokumenter om paI1isancr~ 

vil k .... omht.:t, og e11cr~ hva tyskerne 
foretok seg i Nord-Nurge. 

] sin nye bok skriver han at det 
var Illcdarbcidcl c fra den illegale 
avisen «London-uyun som tente 
brannen i Aulaen, og han belyser 
bakgrunnen for at ca. 650 nurske 
studcIltcr havilet i ty!-'kc kunsen
tra~jonskirc uer 17 av dem ui11dc 

under oppholdet. Kjdl Fjørtoft 
omtaler var London IcgjlTing som 
ubehjelpelig ug hjclpclø::i overfur 
viii c allierte, ja. al den befant l"cg 
totalt på ~,i(kiilljCIl. - Jeg tlOdde 
ikke al <let var så galt SOIll det vir· 
kelig var. Dersom jeg hadde væI1 
historiker, kunne jeg ikke ha skre
vet hverken denne boken eller de 
øvIigc åtte, sier mannen som har 
folkeskole og et år på handelssko
le. 

Byradikaler 

Kjell Fjørtofts h>reldre ville ikke 
at gutten skulle få for mye preg av 
bygutt, så i ferier sendte de ham 
gjerne til farsgården på trygg vest
landsgrunn med familierøtter i så 
vel IOGT som gamle Venstre. Og 
jubilanten skal feire dagen på kro, 
med løs snipp! 65-åringen er ikke 
en gang Venstremann. Nei da, for
ledell ble han nominelt på 3. plass 
på Scnterpulticts bystyreliste i 
Tromsø, et lokalparti som er split
tet mellom byradikalere og «de 
~tokk kOIlSCIV<lliv<:n. Kjclll~hHtoft 

tilhører ikke sistnevnte gruppe. 

Stille før stormen 

Efter åtte boktitler og 105.000 
solgte krigsbøker, og foran lanse
ringen av sin niende og siste i 
serien, er dagens 6S-åring sliten. 
Han rninncr om en fanget fjellrev i 
bur, rastløs, avmagret og rufset i 
pelsen. Jobben er gjort. Og forfat
teren befinner seg hvileløs i ct 
tomrom som opplev!.;s skrclluncu
dc uvant rundt ham. Det utålmodi
ge Illennesket vanJrer i ring, og 
vil gjøre det frem til 21. mars. D
dagen for lanscdngcn av «De som 
tapte krigen». Det er stille før 
stormen bryter løs. 

Men det cr også solskinn. For
fatterens skrivebord ser ut som et 
indianertelt. Under det har ett
åringen Turd, snart to år, sitt hem
melige hovedkvarter for tiden. -
En fin gutt, cl ekle kjærlighets" 
barn, sier faren, nå gladere i 
ansiktet. 

Mannen har tre nye bokprosjek
ter foran seg, ingen av dem om 
krigen, men han kommer ikke i 
gang, ikke nå. - Jeg føler cn 
kolossal tomhet. Hadde jeg ikke 
hatt joumalistbakgrunn med dag
lig kamp mot deadline, hadde jeg 
ikke maktet dette presset. 

Få forfattere har skapt slik 
storm i kjølvaunet av sine bokut 
giveIser som Kjell I~ørtoft. Han 
tåler en støyt, men kunne vært 
noen av brottsjøene foruten. Høy
est gikk bølgene i forbindelse med 
«SpionfamilieiP>, historien om 
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65 år: Forfatteren Kjell fjorto}! har avs/ultet sin niellde og siste bok j seriell om krigs-Norge, (Ve sum tapte kri
ger/!). Folo: GUNNAR ALFMANN 

familien i Bakfjord som under kri
gen skjulte russiske partisaner og i 
den kalde krigens år kom under 
spionmistanke, som endte med 
dommen i Selmer Nilsen· ~,akcll i 
1967. Forfatteren Wc selv siktet 
efter spivuparagrafcne, dog ikkt.: 
for spionasje fur frcmlllt:d ~Ial 

Han hadde skaffet sc~ dokumenter 
SOllI dlØr holJes hClllllH;li!.~ av 
hensyn til rikets sikJ:.erher;> 

Knallhard tid 

- Det var en knallhard tid. Det ble 
hvisket og tisket. Jeg levde med 
siktelsen i 11 langt! månedcl, før 
saken ble henlagt. Seks-åtte politi· 
tjenestemenn kom klam pC Ilde på 
leirføtter hjem til meg. Dl> besta. 
gla 60 dokumenter. Jeg hadde anl 
uråd og fått kopiert og selldt hort 
de tleste av papirene før de Io.OIJl. 

50 år efter at Nor!'.e bk trill, 
hevder FjØ'1oft at det ikke cr blitt 
enklere å få innsyn i krig!,doku-
menter, snarere tvertimot. - Jeg 
kom over en rappo11 som inne
holdt Havn på GesalapoageHter og 
Abwehr-agenter, og begynte å 
bestille saksmapper over dønne. 
Fra Riksarkivet ble det opplyst at 
de sto på kartotek-kortene, men at 
!>aksmappene var bOl1e . .leg tlOr de 
belinllcr seg på Huseby. lJette 
skjedde på et tidspullkt fø. Riksar
kivet fikk hånd om dette materi,t" 
let. Jeg tok imidlertid kontakt med 
flere som sto på listen. Fire av 
dem opplyste at de efter krigen 
hadde fått tilbud om a jobbe for E
tjenesten på sine hjemsteder, mot 
at mappene om dem fra krig~åtc-, 
ne ble fjemet. 

Jubilanten sier a[ han de ;-;.j:-.te 
årene har opplevd ~å mye rart, 
bl.a. at hall fikk tibcJldt allunYllll 
en stor konvulutt. Den inneholdt 
300 kopier av nevnte saksdoku
menter som ikke lenger fantt:s .. 
Konvolutten var poststemplet i 
Kirkenes. Så noen må ju ha 

adgang til slike papirer, og v il at 
jeg skal vite .. 

-- Selv ble jeg forsøkt vervet av 
blde Overvåkingen og E-tjeneslen 
i 60-årene! 

Kjell Fjørtoft arbeider intenst 
med sitt stofJ, og hall har Ikke tall 
på hvor mange samtalm han har 
haU med dcm han skriver Olll, ck 
som vd best, som hau Ltlkr delll. 
De ~om var lil stede der og Ja. 
Selv i søvnen drømmer han om 
samtaler med partisaner og lcnllc
stede frontkjempere sum står 
rundt sengen. Kan hende forfatte
ren hadde fått roligere ncttcr og et 
roligere liv med større avstand til 
det han skriver om, og om Fjørtoft 
hadde hatt en kjøligerc hjenle og 
cl hjertc som ikke hadde banket så 
kraftig for Nord-Norge. Men slik 
cr hi.lIl ikke skapt, denne ulålmo" 
dig søkende tlolllsøVæril1geJl, 

Det var tegner hall villc bli, 
men fant ut at han i så måte ikke 
rakk faren, Karl K. Fjørtoft. til 
knærne en gang. Men som film
skaper og fotograf, utfoldet han 
sitt talent. Før Fjørtoft gav seg 
krigslitteraturcIl i vold, utga han 
m~kcll~ «Troms med bankenc 
utenfOPi, «Nord i kongeriketf>, 
«Troms i bilder», «Rapport fra 
Svalhard - en del av Norge'!), og 
«Rapporl IllHdfra". Men nå vil 
jubilanten snakke om sin far, som 
ved -",iden av sin kunstneriske 
begavelse som tegner, var kjent 
som fiskeeksportør i Tromsø. 
FjØrloft-brygga var nyhelssentral, 
også i krigsårene. 

- Efter at min far døde, kom jeg 
over papirer som fortalte at han og 
seks andre fremståendc menn i 
Twmsø dannet en hemmelig grup
pe under krigen, «GamlemolocnH. 
To av meJlellllllclle Icvc.!r cuuå. De 
samlet inn penger, mat, klær og 
utstyr til fengslede nordmenIl og 
deres familier for over fire millio
ncr kroner i dagens pengeverdi. 
Til illtemerte nordmenn og russc-

re i Nurd, fikk «Gamlemoloen» 
fraktet ISO tonn varer i løpet av 
krigen, 30 tonn var brødvarer. 

Kjell Fjørtoft smiler, og fortcl· 
ler at da det ble slutt på ftskeck
SpOllCll. nektet faren fl selge flRk 

til tysKerne. -- Far allierte seg med 
Postvesenet. og fikk sende tre- og 
femkilos pakker med røkt og :-.al 
tet fisk MHIl bokpakker til nUld 

menn IUndt om. Som 14-årillg satt 
jeg ofte på fars kontor og tok tele
foner, lUens de voksne var på lof
tel og lyttet til London. Det helldle 
at telefonene var fra Postvest!llct 
som bad 0&5 hente bokpakker som 
lå og stinket. De var kommet i 
relur. 

Hitlel's hese stemme 

Selvopplevde Kjell Fjørlol. SOIll 

ni åriIlg at krigen var på vei til 
Norge, I. ,eptcmber 1939. Tidlig 
om 1Il00gellcn ser han faren b~~yd 
OVer radioen i balllerommcl. En 
hard, hes røst shiker ut ord på et 
fremmed sprog. En stor folke
mengde roper SIG HEIL ... SIG 
HEIL. SIG HEIL... TyskcfIlc 
var gått inn i Polen, og faren sier 
at det blir verdenskrig. 

SCilcre opplevde gutten tysker
Iles hrutale fremfcrd unJcr en hlls, 
undersøkelse på familiegården 
Fjørtoft på Sunnmøre. - Kanskje 
ble det den gang lagt til rette lur at 
jeg skuIlc skrive om krigsårene .. _ 
Vi bærer alle med oss noe inn i 
fremtiden. Bare det er sterkt nok. 

- Angrer du på noe du har skre
vet som dukumcntarforfattcr, svi
ende anklager mut det offisielle 
Norge og mot navngitte offentlige 
personer? 

Hall svarer ikke med det S<lfll

Ille. Fjørtuft. mcn hugger blikket i 
oss, og ristcr på hodet. - Det mat·
te i så fall være ting jeg ikke har 
skrevet. 
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